
diário oficial Nº 34.913   145Quarta-feira, 30 DE MARÇO DE 2022

31836/1 João Rodrigues Lopes 01.04.2021 a 31.03.2022 09.05.2022 a 07.06.2022
5085020/1 Maria do Céo Pereira Silva 12.05.2021 a 11.05.2022 16.05.2022 a 14.06.2022

80845353/3 Marcio Santos da Cruz 05.03.2021 a 04.03.2022 12.05.2022 a 26.05.2022
20.06.2022 a 04.07.2022

4008960/2 Neusa Cardoso Bittancourt 30.04.2021 a 29.04.2022 02.05.2022 a 31.05.2022
5948153/3 Patrícia Gonçalves da Silva 07.05.2021 a 06.05.2022 09.05.2022 a 07.06.2022
715751/1 Paulo Roberto Araujo da Costa 01.03.2021 a 28.02.2022 02.05.2022 a 31.05.2022
32271/1 Rosa Maria de Lima e Silva Correa 01.02.2021 a 31.01.2022 02.05.2022 a 31.05.2022
715581/1 Teresa Catarina Almeida da Costa 03.11.2020 a 02.11.2021 09.05.2022 a 07.06.2022
31470/1 Valdir Mártires Coelho 09.05.2021 a 08.05.2022 09.05.2022 a 07.06.2022

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 28 de março de 2022.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura/SECULT.

Protocolo: 778403
PORTARIA Nº151 DE 28 DE MARÇO  DE 2022
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atribuições legais 
e, considerando os termos do Processo nº2022/350043, de 28.03.2022.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 30(trin-
ta) dias de  férias consecutivos ao servidor  JOELSON SILVA DOS SANTOS, 
matrícula nº5950788/1, ocupante do cargo de Secretário de Gabinete, no 
período de 04.04.2022 a 30.04.2022, referente ao Período Aquisitivo de 
23.08.2020 a 22.08.2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 28 de março de 2022.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura/SECULT.

Protocolo: 778410

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2022NE00439
PROCESSO Nº 2022/33720
VALOR: 4.770,00 (quatro mil e setecentos e setenta reais)
DATA DA EMISSÃO: 24/03/2022
OBJETO: Aquisição de (03) unidades de carro plataforma para cargas 400 
KG, para atender às necessidades desta secretaria.
ORIGEM: Cotação Eletrônica Nº 005/2022.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8842 Fonte de recurso: 0101000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 449052 – EQUIPAMENTO PTRES: 
158842 PI: 1030008842E FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8842.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: FERNANDO VILHENA JUNIOR – 
Matrícula 5933317-3
CONTRATADO: ANTONIO AILTON DA CRUZ UCHOA – 
CNPJ Nº 28.564.781-0001/66
ENDEREÇO: TV. DAS ADALIAS, 87A, BAIRRO DAS FLORES, 
CEP: 68.795-000, BENEVIDES, PARÁ.
ORDENADOR: Bruno Chagas Da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 778071
TERMO DE FOMENTO: 006/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2022/268397
OBJETO: realização de evento cultural denominado CIRCUITO DE ADO-
RAÇÃO, conforme as especificações e características do objeto constan-
te na proposta apresentada no referido procedimento, que passam a 
fazer parte deste instrumento.
VALOR DO REPASSE DA SECULT: R$ 310.000,00 (trezentos e dez mil reais)
ASSINATURA: 25 de março de 2022.
VIGÊNCIA: da data de assinatura a 03 de junho de 2022.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 13.019/2014.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Projeto Atividade: 8842
Fonte de recurso: 0101009915 (Recursos Ordinários)
Natureza da Despesa: 335041 –CONTRIBUIÇÕES
PTRES: 158842
PI: 1030008842C
AÇÃO: 274929
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8842
ENTIDADE: ASSOCIAÇÃO CULTURAL AMBIENTAL DESPORTIVA CULTURAL E SOCIAL
CNPJ: 12.080.369/0001-30
ENDEREÇO: Avenida
Barão de Igarapé-Miri, 979, bairro do Guamá, CEP 66.075-045, Belém-PA.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ursula Vidal Santiago de Mendonça

Protocolo: 778151
EXTRATO - TERMO DE CONVÊNIO
TERMO DE CONVENIO: 001/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2021/501088
OBJETO: mútua cooperação entre os partícipes para a emissão de carteiras 
de gratuidade nos espaços culturais para idosos, aposentados e deficien-
tes, com a finalidade de atender à demanda do Município de Parauapebas.
VALOR DO REPASSE DA SECULT: sem repasse de recursos.
ASSINATURA: 24/03/2022
VIGÊNCIA: 24/03/2022 a 31/12/21
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 116 da Lei 8.666/1993;
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: dispensável, pois não haverá repasse de recursos.
ÓRGAO OU ENTE: 
Secretaria Municipal de Assistência Social do Município de Parauapebas
ENDEREÇO: Rua E, 699, Cidade Nova, CEP 68.515-000
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ursula Vidal Santiago de Mendonça

Protocolo: 778405

TERMO DE FOMENTO: 008/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2022/339274
OBJETO: Realização dos eventos de comemoração dos 111 anos da Assem-
bleia de Deus no Brasil
VALOR DO REPASSE DA SECULT: R$ 1.650.000,00 (um milhão e seiscentos 
e cinquenta mil reais)
ASSINATURA: 29 de março de 2022.
VIGÊNCIA: 16 de abril de 2022 a 19 de novembro de 2022.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 13.019/2014.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Projeto Atividade: 8421
Fonte de recurso: 0301000000 (Recursos Ordinários)
Natureza da Despesa: 335041 –CONTRIBUIÇÕES
PTRES: 158421
PI: 1030008421C
AÇÃO: 274843
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421
ENTIDADE: IGREJA EVANGÉLICA ASSEMBLEIA DE DEUS
CNPJ: 14.778.655/0001-08
ENDEREÇO: Rodovia Augusto Montenegro, 1802, Anexo A, bairro Manguei-
rão, CEP 66.640-675, Belém-PA
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ursula Vidal Santiago de Mendonça

Protocolo: 778447

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 229/2022
PAE: 2021/1220798
Objeto: PROJETO “CRISANTEMO” no qual os artistas MINISTÉRIO PROMI-
SE, LÍDIA GONÇALVES, DANIEL MATTOS, HELCIO E MARINA, se apresen-
tarão em formato digital – LIVE e gravações de vídeos em 29/03/2022, das 
11h às 14h, no Município de Ananindeua/PA.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 254/2022 – PROJUR/FCP.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8841; Plano Interno: 21 DEMP 
00497; Fonte Recurso: 0301; Elemento de Despesa: 339039; Ação: 231274.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido: TRYCE PANTOJA PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrita no CNPJ: 
26.247.4210001- 05
Valor Total: R$ 60.000,00
Data: 29/03/2022
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 229/2022
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 
229/2022, com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas pos-
teriores modificações.
Data de Ratificação: 29/03/2022
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
PORTARIA Nº 288 DE 29 DE MARÇO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização de 
contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 2021/ 1220798.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “CRISANTE-
MO”, referente à IN 229/2022- FCP, Fiscal Titular, o(a)servidor (a) PEDRO 
HENRIQUE CARDOSO BRAZ, matrícula nº: 5899706/1, Cargo: Coordena-
dor, Setor/Local de Trabalho: CMP, e como Fiscal Substituto, o(a) servi-
dor(a) MARCELO DOS SANTOS CARMO, matrícula nº: 5888124, Cargo: 
Téc. Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 230/2022
PAE: 2022/264382
Objeto: PROJETO “EVIDÊNCIAS MUSICAIS ON LINE” no qual os artistas 
LUAN KASSIO, THAIS PORPINO, MONIQUE MORAL, BANDA RP2, MATHEUS 
CUNHA, ZEZINHO DOS TECLADOS E FORRÓ COMBATE, que se apresenta-
rão no município de Irituia/PA, no dia 30/03/2022.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 247/2022 – PROJUR/FCP.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8841; Plano Interno: 22 DEMP 
00075; Fonte Recurso: 0301; Elemento de Despesa: 339039; Ação: 231274.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido: F5 PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrita no CNPJ: 
36.071.815/0001-09 e AT ENTRETENIMENTO E PRODUÇÕES LTDA, inscrita 
no CNPJ 43.599.806/0001-50 
Valor Total: R$ 64.000,00 
Data: 29/03/2022
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira


